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Anotace

Účelem diplomové práce je analýza, návrh a tvorba balíčku aplikací, slouţících pro

sledování zásilek. Součástí práce je i seznámení s technologiemi pouţitými při procesu im-

plementace. Analýza a návrh jsou směrovány na vyuţití technologií, na které nejsou uvaleny

komerční licence. Velký důraz je kladen na efektivitu zpracování, plánování a přenos dat.

První část práce informuje o funkcích, které bude navrţený systém splňovat. Druhá

část popisuje technologie, které jsou pouţité při tvorbě aplikací. Kapitoly třetí části obsahují

popis struktury systému a jeho funkčnosti a analýzu klíčových komponentů a algoritmů.
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TITLE

Consingment tracking system

ANNOTATION

The point of this thesis is the analysis, design and creation of a package of applicati-

ons, used for tracking of parcels. The paper also introduces technologies used in the process

of implementation. The analysis and design are directed to the use of technologies that are not

liable to commercial licences. Strong emphasis is put on the effectiveness of processing, plan-

ning and data transmission.

The aim of the first part is to instruct you about the functions of designed system. The

second section gives information about technologies that were used to create mentioned ap-

plications. Chapter three describes structure of the system, its functionality and also the analy-

sis of crucial components and algorithms.

KEYWORDS

GPS, Soap, web services, consingment, NMEA, openstreetmap, swt,

PostGIS.
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Úvod

Účelem diplomové práce je analýza, návrh a tvorba balíčku aplikací slouţících pro

sledování zásilek. Součástí práce je i seznámení s technologiemi pouţitými při procesu im-

plementace. Analýza a návrh jsou směrovány na vyuţití technologií, na které nejsou uvaleny

komerční licence. Velký důraz je kladen na efektivitu zpracování, plánování a přenos dat.

Jednou z podmínek je zajištění plné podpory alespoň v operačních systémech Microsoft Win-

dows a GNU/Linux.

Součástí balíčku aplikací je klientská GPS aplikace instalovaná ve vozidle a serverová

část, zpracovávající poţadavky GPS klienta. Nedílnou součástí je i desktopová aplikace ope-

rátora (správce vozidel, balíků atd.) a webové rozhraní pro řidiče/depo, příjemce/odesílatele.

Prioritním poţadavkem při návrhu komunikace bylo její důkladné zabezpečení před

případnými útočníky. V práci je navrţen efektivní a bezpečný způsob přihlašování operátorů

do systému. Práce obsahuje i informaci o kontrole integrity SOAP zpráv.

Práce se skládá z několika částí. První oddíl informuje o funkcích, které bude navrţe-

ný systém splňovat. Druhá část popisuje technologie, pouţité při tvorbě aplikací.

Nejzajímavější část diplomové práce představují kapitoly, popisující strukturu systému

a analýzu a funkčnost klíčových komponentů a algoritmů. Je zde vysvětlen mechanismus ko-

munikace, zobrazovací algoritmy, optimalizační způsoby a řada dalších součástí systému.

Práce je navíc doplněna četnými ilustracemi které, napomohou v pochopení funkcí a procesů

popisovaného systému.

Závěr diplomové práce obsahuje zhodnocení, návrh moţných vylepšení

a rozšíření systému. V příloze se nachází doplňkové informace jako jsou kódy databázových

triggerů a funkcí pro práci s body cesty, nápověda k aplikaci osm2pgsql a také uţivatelský

manuál k aplikaci operátora.
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1. Systém pro sledování zásilek

Systém pro sledování zásilek bude sofistikovaný systém, učený pro úzkou koncovou

skupinu uţivatelů. Uţivateli by měly být společnosti podnikající v doručování zásilek: pošty,

soukromé doručovatelské firmy, kurýři. Navrţený systém by měl pomáhat výše jmenovaným

zákazníkům sniţovat provozní náklady a tím zvýšit efektivitu a výnos jejich podnikání.

Systém by měl nabízet zákazníkovi kombinaci sledování pohybu vozidel přepravy, vi-

zualizace přepravy a evidence osob či balíků. Měl by umoţnit vhodnou optimalizaci trasy

vozidel podle rozmístění příjemců a odesílatelů a pomáhat mimo jiné i při tvorbě knihy jízd.

Pro snadnou orientaci operátora je důraz kladen na přehlednou vizualizaci. Volitelnou moţ-

ností bude například zachycování obrazu z kamery a jiných čidel.

Kromě aplikace operátora by se měl balík aplikací skládat i z webových rozhraní,

slouţících ke zvýšení komfortu práce a její efektivity jak na straně příjemců/odesílatelů zási-

lek, tak i řidičů a pracovníků depa. Příjemci zásilek budou moci zjistit přes webové rozhraní

informace o balíku, např.: zda je balík uloţen v depu, nebo momentálně převáţen. Pokud je

balík rozváţen, bude moţné podle potřebných indicií vypočítat přibliţný čas doručení. Tato

informace bude velmi přínosná pro příjemce, protoţe dnes některé doručovatelské firmy pří-

jemce předem neinformují o čase příjezdu. Pokud ano, potom většinou pouze oznámí, ţe při-

jedou v daný den. Příslušné informace ve webovém rozhraní by měly být během cesty dyna-

micky aktualizovány.

Pro řidiče a pracovníky depa budou připraveny webové aplikace slouţící pro evidenci

balíků. Kaţdý dopravce v současné době vyuţívá pro identifikaci balíků speciální čárové kó-

dy. Pokud budou řidiči a pracovníci depa vybaveni čtečkami čárového kódu s připojením na

systém, operace s balíky bude otázkou několika sekund. Kromě toho dostane řidič moţnost

exportovat optimální trasu do formátu GPX, který lze pouţít v GPS navigaci. Přesně tak bude

vědět, kam má zajet a po jaké trase. Funkce export GPX ušetří čas, odstraní nebezpečné blou-

dění a tím sniţuje přepravní náklady.
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Systém bude obsahovat i zajímavou funkci pro registrované uţivatele dopravní firmy

(odesílatel) při odesílání balíku. Pomocí webového rozhraní bude odesílatel moci jednoduše

vytvořit poţadavek na vyzvednutí balíku řidičem. Tato registrace bude následně ihned zahr-

nuta do optimalizace cesty pro rychlé vyzvednutí balíku.
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1.1 Výhody systému

Hlavním kladem systému bude jeho sofistikace. Systém bude kombinovat více sluţeb

do jednoho jedinečného balíku. Další výhoda aplikace bude spočívat v podpoře více operač-

ních systémů, nejen Microsoft Windows. Tento fakt umoţní společnostem ušetřit náklady na

nákup případných licencí.

Automatizace. Většina funkcí systému bude pomáhat automatizovat interní procesy

dopravní firmy. Například při optimalizaci se trasa bude generovat podle počtu odesílatelů

a příjemců v kvadrantu řidiče. Výpočty časů příjemců budou taktéţ generovány automaticky.

Výhodu pro zákazníky bude i skutečnost, ţe zákazník bude platit vlastníkům systému

pouze za vyuţívané sluţby. Mezi sluţby bude patřit například pravidelná aktualizace aplikací,

správa databáze, rozšiřování sluţeb a také úpravy GPS klientů. V základu balíku budou serve-

rové sluţby s garancí 24/7 běhu online. Vlastník sytému bude poskytovatelem webových slu-

ţeb. Kaţdá webová sluţba bude moci být zákazníkovi upravena přesně na míru.

Systém bude navrţen pro provoz více klientů najednou. Klientské údaje budou pro

větší bezpečnost důkladně odděleny. Řešení oddělní databázových dat je náročnější na fyzic-

ké úloţiště. Nevýhoda oddělení dat je zároveň i bezpečnostní výhodou.

Balíček aplikací bude zajišťovat velkou bezpečnost přenosu zákaznických dat. Aplika-

ce operátora sama o sobě nebude vlastnit přihlašovací údaje, ty budou načteny aţ po ověření

u autorizačního serveru. Veškerá komunikace v systému bude navíc přenášena v šifrované

podobě, aby ji nebylo moţné napadnout.
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2. Použité technologie

2.1 Global Position Systém

Global Position System (GPS) – globální polohový systém slouţí pro určení polohy

kdekoliv na zemském povrchu bez ohledu na počasí a na dobu, kdy se poloha měří. GPS byl

navrţen jako vojenský navigační systém. Budování započalo roku 1973 Ministerstvem obrany

Spojených států. Plně funkčním systémem se stal aţ na začátku 90. let minulého století. Od té

chvíle je dostupný po celém světě. Své vyuţití nalezl v mnoha oborech lidské činnosti.

Systém se ukázal být tak přínosný, ţe Kongres Spojených států odsouhlasil výnos

o pouţívání systému GPS i v civilní sféře. Z počátku však byla omezena jeho funkčnost


[…]

10.4.4 Sledování vozidla

Jakmile nastane potřeba sledovat jedno vozidlo v reálném čase, obsahuje aplikace

moţnost Sledování vozidla. Pro aktivaci sledování vozidla, jak je zobrazeno na obrázku 45, je

potřeba označit příslušné vozidlo (viz. předchozí kapitola) a pomocí pravého tlačítka myši na

mapovém podkladu zobrazit vyskakovací menu z obrázku 34. Po zaškrtnutí volby Sledování

vozidla v tomto menu je Sledování vozidla aktivní.
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Obr. 45: Aplikace s aktivovanou volbou sledování vozidel

Jakmile je volba Sledování vozidla aktivována, přizpůsobí se mapový podklad aplika-

ce operátora tak, ţe se vycentruje podle polohy sledovaného vozidla.

Informaci o aktivním sledování dává velký nápis Tracking online..., viz. obrázek 46.

Obr. 46: Detail informace, znázorňující aktivní sledování vozidla

10.4.5 Práce s mapovým podkladem

Pro práci s mapovým podkladem slouţí gesta myši. Posouvání mapového podkladu se

docílí uchopením (stálý stisk) levého tlačítka myši a taţením na jakoukoliv stranu.
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Přibliţování mapového podkladu se zajistí dvojklik levým tlačítkem myši. Pro oddále-

ní mapového podkladu je určen dvojklik myši prostředním tlačítkem.

Pokud ovšem někomu nevyhovují gestikulace pomocí myši, je moţné zobrazit na ob-

razovce posuvník přiblíţení, který je zobrazen na obrázku 47. Tento posuvník je umístěn

v pravém horním rohu. Zobrazení se provede pomocí vyskakovacího menu (obrázek 34)

a v sekci Mapa se nachází zaškrtávací volba posuvníku.

Obr. 47: Posuvník pro ovládání přiblíţení mapového podkladu.

10.4.6 Kniha jízd

Jednou z důleţitých funkcí programu je kniha jízd. K otevření okna knihy jízd je po-

třeba ve vyskakovacím menu mapového podkladu (obr. 34) zvolit volbu Zobrazení a zaškrt-

nout moţnost Kniha jízd (obr. 48). Tato volba je aktivní pouze v případě, kdy je zvoleno vo-

zidlo, přesně podle kapitoly 10.4.3.
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Obr. 48: Otevírání knihy jízd

Kniha jízd (obr. 49) je tabulka zobrazující údaje o projetých trasách. Sloupce tabulky

obsahují:

Datum Zobrazuje den projetí trasy.

Délka Sloupec zobrazuje délku trasy

V tabulce tras jsou řádky podbarveny dvojí barvou. Světlejší zelená označuje soukro-

mou cestu. Tuto cestu nelze nikterak vizualizovat. Tmavší zelená značí cestu sluţební. Ta

umoţňuje plnou vizualizaci. Kromě těchto dvou informací jsou v prvním sloupci znázorněny

zaškrtávací boxy. Po jejich zaškrtnutí dojde k zobrazení projeté trasy přímo na mapovém

podkladu.

Vizualizace tras je nastavena tak, ţe pokud se v tabulce knihy jízd označí poklepáním

myši jakýkoliv řádek tabulky, bude tato trasa vykreslena na mapový podklad červenou barvou

(obr. 50). Všechny ostatní zaškrtnuté řádky budou vykresleny barvou bílou.

Pokud budou zakšrtnuty některé trasy při uzavření Knihy jízd, pak ty budou i po uza-

vření Knihy jízd stále na mapovém podkladu zobrazeny. Pro odstranění projetých tras z ma-

pového podkladu je potřeba u všech zrušit zaškrtnutí boxu.
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Obr. 49: Dialog Kniha jízd se zobrazenou projetou trasou

Obr. 50: Kniha jízd s označenou projetou trasou
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10.5 Obrázky webových aplikací

10.5.1 Webová aplikace pro zákazníky

Obr. 51: Stránka příjemce balíku
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Obr. 52: Formulář pro registraci poţadavku na odeslání balíku

123

10.5.2 Webová aplikace pro řidiče a operátory

Obr. 53 a 54: Hlavní menu řidiče a navedení balíku

(mobilní telefon s operačním systémem Symbian S60 páté generace)
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Obr. 55: Menu řidiče v mobilním telefonu s operačním systémem Windows Mobile
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10.6 Přepočet GPS souřadnic na obrazové souřadnice

Pro přepočet GPS souřadnic na obrazové souřadnice se musí nejdříve vypočítat kon-

stanty (latitudeConstant, longtitudeConstant). Počítají se z polohy dvou bodů a velikosti plo-

chy mezi těmito dvěma body, které leţí na úhlopříčce zmíněné plochy.

Dalším krokem je výpočet GPS souřadnic levého horního rohu (xmin,ymin) kreslící

plochy (obrazová souřadnice 0,0). Nakonec se v závislosti na GPS souřadnicích levého horní-

ho rohu (0,0) vypočítají obrazové souřadnice zobrazovaného bodu, zadaného GPS souřadni-

cemi (NovaGPSx, NovaGPSy).

public void CountConstant()

{

double latitudeBottom = 50.398;

double longtitudeBottom = 16.1881;

double latitudeTop = 50.4991;

double longtitudeTop = 15.9828;

int imageHigth = (int)(1753 * zoomNasobek);

int imageWidth = (int)(2267 * zoomNasobek);

this.latitudeConstant = (latitudeTop - latitudeBottom) / imageHigth;

this.longtitudeConstant = (longtitudeBottom - longtitudeTop) / imageWidth;

}

this.CountConstant();

double ymin = (this.ymax - ((canvasSize.y * this.latitudeConstant) ));

double xmin = (((canvasSize.x * this.longtitudeConstant) ) + this.xmax);

int xObraz = (int)((NovaGPSx - xmax)/ longtitudeConstant);

int yObraz = (int)((ymax - NovaGPSy)/ latitudeConstant);