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Jméno studenta: Lukáš CÍR, Bc.
Téma práce: Systém pro sledování zásilek

Cíl práce: V teoretické části popsat problém zpracování geografických dat pomocí GPS

modulů. V praktické části navrhnout a realizovat aplikaci pro sledování

a evidenci přepravovaných zásilek.

Slovní hodnocení:

Obsah a naplnění cíle práce:

V úvodní kapitole autor uvádí účel práce a charakterizuje náplň diplomové práce. Druhá kapitola obsahuje popis

existujících i použitých technologií vhodných pro realizaci systému. Ve třetí stěžejní kapitole je popsána struktura

systému pro sledování zásilek a vysvětleny činnosti jednotlivých částí systému včetně analýzy a use-case a

databázových diagramů. V závěrečných kapitolách potom autor řeší problémy komunikace, bezpečnosti, zobrazování

kartografických dat a výpočtu optimální trasy. Práce obsahuje bohatou přílohovou část.

Obsah práce je v souladu se zadáním. Autor práci vytvořil sám a dané cíle splnil.

Logická stavba, srozumitelnost, jazyková a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce je místy nepřehledná, nelze přesně určit co autor vytvořil sám a jak, a co

bylo převzato. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti; ale je zbytečně rozsáhlá. Práce má velmi dobrou grafickou

úpravu.

V práci nejsou správně označeny tabulky a části kódu. Autor se dopustil několika gramatických chyb (např. Obsah).

Metody a technologie uplatněné v práci:

GPS moduly a protokoly (NMEA). C knihovna libgpsd. Java knihovna PostGIS. Java grafická knihovna SWT. Server

AXIS2/c. Protokol SOAP. Databáze PostgreSQL. GPX formát pro výměnu dat. Operační systém GNU/Linux.

Programovatelný modul Arduino s procesorem Atmel.

Prokázání správnosti navrženého řešení problému:

Práce je rozsáhlá a řeší poměrně složitou problematiku. Implementuje velké množství technologií i platforem a v praxi

bude určitě využitelná.
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